
KLIMA+ partnerskaber er Klimaskovfondens 
model for arealbaseret klimahandling i 
kommunerne. Udover en dokumenteret 
klimaeffekt giver et KLIMA+partnerskab også 
en række andre positive effekter og samler 
aktører om klimaindsatsen i kommunen. 

Mange kommuner har sat mål for skovrejsning 
og udtagning af lavbundsjorder i deres DK2020 
klimaplaner.  Og med god grund. For med 
naturbaserede klimaløsninger opnås både 
klimaeffekt og andre positive synerieffekter - det er 
det, vi kalder plus. 

Der er plusser i form af beskyttelse af drikkevand 
og klimatilpasningsplaner, plus på arealet til natur 
og biodiversitet, plusser i form af af flere grønne 
skov- og naturområder, der gør det attraktivt at 
bosætte sig i kommunen, og plusser ved at skabe 
nye friluftsmuligheder for borgere, institutioner og 
turister. 

Klimaskovfonden inviterer kommuner til at 
indgå et KLIMA+ partnerskab, som en model for 
lokalt samarbejde om arealer og finansiering af 
skovrejsning og lavbundsprojekter med klimaeffekt.

Nå kommunens klimamål med et  

KLIMA+ partnerskab

Med et KLIMA+ partnerskab kan din kommune: 

 ∙ Skabe nye lokale indsatser og samarbejde på 
tværs af sektorer, der kan indfri kommunens 
klimamål. 

 ∙ Engagere lokale lodsejere, borgere, 
virksomheder og institutioner i 
klimaindsatsen.

 ∙ Få medfinansiering til at opnå de 
arealbaserede DK2020-mål.

 ∙ Få støtte til skov- og lavbundsprojekter, der 
samtidig beskytter drikkevand, forbedrer 
vilkår for natur og biodiversitet, skaber 
attraktive lokalområder og nye oplevelser for 
små og store borgere. Uanset hvem der ejer 
arealerne bidrager de til at nedbringe CO2-
udledningen og nå kommunens klimamål.

Gennem et KLIMA+ partnerskab med 
Klimaskovfonden kan kommunen lave lokale 
KLIMA+ partnerskaber med lodsejere, der vil stille 
jord til rådighed og lokale virksomheder og borgere, 
der vil finansiere skovrejsning og udtagning af 
lavbundsjorder ved at give bidrag til CO2-reduktion. 



Et KLIMA+ partnerskab 
sætter fart på 
klimaindsatsen
En aftale om et KLIMA+ 
partnerskab med Klimaskovfonden 
omfatter blandt andet: 

 ∙ Mål for skov- og lavbundsindsatsen: Kommunen 
har sat et ambitiøst mål for skovrejsning og/eller 
udtagning af lavbundsjorder for 2030 i DK2020 
klimaplanen. Samtidig forpligter kommunen sig til 
at arbejde proaktivt for at nå målene i samarbejde 
med kirker, private lodsejere og virksomheder.

 ∙ Identifikation af arealer: Kommunen 
identificerer områder, der kan bruges til nye 
skov- og lavbundsområder som en del af 
klimaindsatsen. Det kan indebære, at kommunen 
erhverver eller udpeger egne arealer til at 
gennemføre projekterne eller identificerer 
andre egnede arealer, hvor fx kirker og private 
lodsejere og/eller kirker vil gennemføre 
arealbaserede klimaindsatser i samarbejde med 
Klimaskovfonden.

 ∙ Medfinansiering af demonstrationsprojekter: 
Hvis Klimaskovfonden erhverver projektarealer, 
er kommunen indstillet på at medfinansiere 
projektet efter nærmere aftale - gerne sammen 
med forsyningsselskaber.

 ∙ Faciliterede samarbejder: Klimaskovfonden 
kan facilitere samarbejde mellem lodsejere 
i kommunen og private virksomheder (eller 
investorer), der ønsker at finansiere konkrete 
indsatser i kommunen. Bidraget fra virksomhed 
eller investor vil være øremærket til projekter i 
kommunens geografi efter aftale. 

 ∙ Indsamling af lokale bidrag til projekter i 
kommunen: Klimaskovfonden kan iværksætte 
indsamling af bidrag fra lokale virksomheder 
og private til projekter i kommunen, der 
allerede har fået tilsagn fra Klimaskovfonden i 
ansøgningsrunder.

 ∙ Øremærkede bidrag: Hvis kommunen selv 
vælger at yde bidrag til Klimaskovfonden, kan 
bidraget øremærkes til projekter hos lodsejere i 
kommunens geografi.

 ∙ Medfinansieringsmodel med 
forsyningsselskaber: Kommunen samarbejder 
med lokale interesserede vandværker om 
at gennemføre skov- og lavbundsprojekter. 
Samarbejdet kan fx omfatte, at kommunen 
og forsyningsselskabet medfinansierer køb af 
arealer eller giver erstatning for at ophøre med 
sprøjtning og gødskning.

Støtte til projekter på kommunens 
egne arealer
Kommunen kan søge støtte til at rejse skov på 
kommunalt ejede jorder. Det kan være arealer 
der erhverves eller arealer, der har været udlagt til 
andre formål fx byudvikling. Det har 28 kommuner 
allerede gjort og mange af de steder er der rejst nye 
bynære skove med stort rekreativt potentiale. Hvis 
kommunen selv ejer arealerne, tæller klimaeffekten 
også i de aktivitetsbaserede opgørelser af CO2-
reduktion. 

Udover klimaeffekten lægges der vægt på: 

 ∙ Biodiversitet og natur

 ∙ Vandmiljø og grundvand

 ∙ Rekreative områder og friluftsliv

Kommunens opgaver i  
KLIMA+ partnerskabet

Med en aftale om et KLIMA+partnerskab med 
Klimaskovfonden forpligter kommunens sig til at: 

 ∙ Være ambassadør overfor lodsejere 
ift. Klimaskovfondens almindelige 
ansøgningsrunder.

 ∙ Finde arealer til et faciliteret samarbejde 
mellem lodsejere i kommunen (herunder 
kommunen selv) og private virksomheder 
(eller andre investorer), der ønsker at give 
øremærkede bidrag/donationer til projekter i 
samarbejdskommunens geografi.

 ∙ Være med til at udvikle nye veje til at accelerere 
den arealbaserede klimaindsats f.eks. gennem 
fælles udviklings- og demonstrationsprojekter. 



ET EKSEMPEL: 
Landsbyskoven i Ishøj 
rejses med bidrag fra  
virksomheder i nabolaget
Ishøj Kommune fik i foråret 2022 tilsagn til et 
skovrejsningsprojekt, der udvider et eksisterende 
skovområde i nærheden af Ishøj Landsby. 

Projektet i Ishøj er støttet af Klimaskovfonden, der 
har fået finansiering til det gennem bidrag fra flere 
virksomheder, herunder Novo Nordisk Pharmatech 
A/S. Virksomheden, der ligger en god cykeltur fra 
Ishøj, har givet 100.000 kroner til skoven, som et 
supplement til deres øvrige klimaindsatser. 

”I Ishøj Kommune er vi rigtig glade for at få støtte 
til, at vi kan plante ny skov ved Ishøj Landsby. At en 
virksomhed hjælper os med at løfte klimaindsatsen, 
er meget opmuntrende. For som kommune 
kan vi ikke komme i hus alene. Det skal ske i 
klimapartnerskaber med virksomheder og borgere. 
Den nye fredskov vil bidrage til en beskyttelse af 
vores grundvand og bringe os et skridt nærmere 
vores ambitiøse klimamål om at blive CO2-neutrale. 
Derudover skaber skoven nye muligheder for øget 
friluftsliv for vores borgere, som nemt kan komme ud 
i naturen og få oplevelser, være aktive eller finde ro,” 
siger Ishøjs borgmester Merete Amdisen.

I foråret 2023 var medarbejdere fra Novo Nordisk 
Pharmetech med ude og plante træer i Ishøj. 

Der plantes ege-hasselskov med holme af lærk, 
vandgran, ægte kastanje og valnød samt et skovbryn 
med træer og buske. Samtidig skabes nye rekreative 
muligheder for borgerne i Ishøj Landsby og omegn.

Ishøj-borgmester Merete Amdisen og Klimaskovfondens 
direktør Poul Erik Lauridsen planter egetræer på arealet 
sammen med borgere og naboer til den nye skov.

VÆRD AT VIDE 

 ∙ Skoven i Ishøj skal følge Klimaskovfondens 
rammer og retningslinjer for skovrejsning 
med biodiversitetsarealer, krav til diversitet og 
hjemmehørende arter.  Der tinglyses fredskovspligt, 
så området for eftertiden vil være skov, og 
biodiversitetsarealer tinglyses som stedfaste, så de 
er beskyttet for altid. 

 ∙ Novo Nordisk Pharmatech A/S i Køge og de øvrige 
virksomheder giver bidrag til skoven med afsæt i 
Klimaskovfondens standard, der giver sikkerhed for, 
at den forventede CO2-reduktion vil indfinde sig, når 
skoven vokser op. 

 ∙ CO2-enheder fra projekter og bidrag fra private 
og virksomheder vil kunne følges i Det Danske 
Klimaregister, så der er fuld transparens om udbudte 
CO2-enheder.  



KLIMA+ partnerskaber bringer lokale  
aktører sammen om klimahandling 

Vidste du, at Klimaskovfondens 
skovrejsning...
 ∙ optager og lagrer CO2 der tæller med i både 

internationale, nationale og kommunale klimamål, 
herunder kommunens geografiske klimaregnskab 
(DK-2020)

 ∙ bidrager med mere dansk skov, der tæller med i 
både nationale og kommunale skovmål

 ∙ medvirker til at øge biodiversitetsarealet, hvilket 
tæller med i både nationale og kommunale 
målsætninger om mere beskyttet natur 

 ∙ kan være vigtigt for at beskytte drikkevand og miljø 

 ∙ giver et løft i borgernes adgang til rekreative 
naturarealer, der øger borgernes trivsel og sundhed

 ∙ medvirker til et løft i landskabets natur- og 
herlighedsværdier og øger udbuddet af bæredygtigt 
træ til den grønne omstilling

 ∙ en grøn kommune er attraktiv for nye borgere og 
virksomheder og øger potentialet for en positiv 
landdistriktsudvikling.

Klimaskovfonden er nedsat ved lov af et  og fungerer 
som uafhængig statslig enhed. Formålet er at 
accelere indsatsen for at nå Danmarks mål om at 
reducere CO2-udledning. Klimaprojekter er baseret 
på fondens standarder for skovrejsning og udtagning 
af lavbundsjorder. Standarderne, der følger 
international anerkendt praksis for handel med 
CO2-enheder, sikrer troværdige projekter og målbare 
CO2-reduktioner. Efter det første hele år i drift har 
Klimaskovfonden givet støtte til klimaprojekter i 
mere end hver tredje kommune. 

Om Klimaskovfonden

Alle klimaprojekter indenfor kommunegræsen tæller 
med i de arealbaserede DK2020-mål opgørelser 
- også projekter på arealer, der er ejet af kirker og 
private lodsejere. Derfor er det afgørende at få både 
private lodsejere og kirker aktiveret i klimaindsatsen. 
Kommunen spiller en afgørende rolle i at identificere 
arealer og hjælpe med at sætte klimaprojekter i gang 
på egnede arealer. 

Lige så vigtigt er det dog at engagere lokale 
virksomheder, borgere, foreninger og institutioner i 
klimaindsatsen. Virksomheder kan have en interesse 
i at støtte op om klimatiltag udover deres egen 
værdikæde, hvis de er sikre på, at projektet realiseres 
og effekten indfinder sig. Med Klimaskovfondens 
standard for bidrag til skovrejsning er der skabt 
en troværdig mulighed for at give et bidrag, der 
reducerer et antal tons CO2 - ovenikøbet til projekter, 
der giver en masse plusser i lokalområdet.

Faciliterede partnerskaber 

Når en kommune har indgået aftale om et 
KLIMA+ partnerskab kan projekter både finanieres 
igennem almindelige ansøgningsrunder, men 
Klimaskovfonden kan også facilitere lokale 
partnerskaber mellem virksomheder og lodsejere. 
Der kan for eksempel laves en indsamlingsplatform, 
hvor bidrag øremærkes et konkret klimaprojekt 
i kommunen eller en aftale med en eller flere 
virksomheder, der gerne vil bidrage til et 
skovrejsnings- eller lavbundsprojekt i nærheden af 
deres virksomhed. 

Det gavner hele Danmarks klimaindsats og 
tæller med i de geografiske opgørelser af CO2-
reduktion i kommunen. 

Tlf.: 23 11 17 51
Mail: kontakt@klimaskovfonden.dk
Toftebakken 9, 4000 Roskilde

 /klimaskovfonden

www.klimaskovfonden.dk


